
REGISTRO GENERALE N. 774 del 08/07/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 145 del 08/07/2024
PROPOSTA N. 902 del 08/07/2024

OGGETTO: MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE" FONDI PNRR NEXGENERATIONEU. AFFIDAMENTO 
DIRETTO SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SPID, CIE, EIDAS IN TECNOLOGIA OPEN ID 
CONNECT. CIG B25063C161 CUP J31F22002550006.

Premesso che: 

con Decreto Sindacale n. 7 del 03.01.2024, prot. 178, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica Pubblica 
Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 
compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei 
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del 
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2024;

con delibera di Giunta comunale n. 32 in data 28.03.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione per il periodo 2024/2026 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Rilevato che sul sito www.padigitale2026.gov.it è stato pubblicato l’Avviso Pubblico del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza destinati ai comuni denominato “Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE” Comuni (Aprile 2022), finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU – PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale”; 

Considerato che: 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 774 del 08/07/2024 - 
Pag. 1 di 7



 

- grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno integrato il 
sistema di identificazione “Entra con SPID” ed “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online, 
consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

- appare necessario procedere all’implementazione dei servizi già in uso presso l’Ente, con adozione dello 
standard OpenId Connect per Spid ed integrazione del nodo italiano eIDAS, al fine di ottemperare alle 
indicazioni fornite dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) relativamente ai nuovi standard e tecnologie e agli 
obblighi derivanti dall’attuazione della normativa europea; 

Considerato che nell’interesse dell’Ente si è provveduto a: 

- partecipare al sopracitato avviso presentando domanda in data 05/07/2022; 

- richiedere e ad inserire sul sito www.padigitale2026.gov.it il seguente codice CUP J31F22002550006. 
ricevendo successivamente il Decreto di finanziamento PNRR del Capo Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per l’assegnazione dei finanziamenti PNRR pari a euro 
14.000,00; 

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il 
servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti milestone e target europei previsti per la 
Misura 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE): 

 i. M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con 
identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000; 

 ii. ii. M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche 
(su un totale di 16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 
16.500;

Rilevato di dover dare seguito alle azioni di trasformazione digitale dell’ente, al fine di permettere di 
raggiungere gli obiettivi e i risultati previsti dalla misura sopracitata di finanziamento;

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”; 

Vista la D.G.C. n. 63 del 26/06/2024 avente ad oggetto “PROGETTO PER LA PADIGITALE2026 A VALERE 
SULLE RISORSE DEL PNRR. M1C1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE)”. Approvazione del 
progetto.” con nomina a RUP della Dott.ssa Milena Di Giugno;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di determinazione a 
contrattare e precisato che con il presente atto si intende realizzare il fine di disporre di una configurazione 
degli applicativi attualmente in uso presso l’Ente in linea con la nuova tecnologia OpenID Connect e 
stipulare uno specifico contratto avente ad oggetto il servizio in parola, il contratto verrà stipulato mediante 
formalizzazione tramite le piattaforme di acquisizione del mercato elettronico; 

Appurato che: 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 774 del 08/07/2024 - 
Pag. 2 di 7



 

-  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

-  ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Decreto Legislativo n. 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale spid-cie-Eidas, le clausole negoziali essenziali sono contenute nella 
corrispondenza intercorsa; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, 
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione 
dell’elemento del prezzo; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato mediante invio telematico del Documento di Stipula, firmato 
digitalmente, nonché ai sensi e secondo le modalità di cui all’articolo 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che: 

- l’importo stimato del servizio da affidare è inferiore alla soglia di € 140.000,00 e che, pertanto, come già 
sopra dichiarato, si procede all’affidamento dell’incarico di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della legge 120/2020, mediante affidamento diretto su MEPA, nel rispetto del principio 
di rotazione; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 774 del 08/07/2024 - 
Pag. 3 di 7



 

- in tal senso è stata individuata la ditta MAGGIOLI SPA con sede in Via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di 
Romagna, codice fiscale 06188330150 p.iva 02066400405, per l’esecuzione di tutte le attività utili a garantire 
il servizio di estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE per le PA Locali, 
nei tempi utili indicati dall'avviso per la misura 1.4.4 del PNRR, come da preventivo prot. 18192 del 
21/06/2024; 

- che l’operatore economico invitato detiene esperienza nel settore di competenza e non è stato invitato 
per procedure di gara nello stesso settore di fornitura, immediatamente precedente il presente incarico, 
rispettando pertanto il principio della rotazione degli inviti indicato nelle Linee guida ANAC n. 4; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, mediante Ordine Diretto di Acquisto 
sulla piattaforma MEPA (www.acquistinretepa.it), in quanto trattasi di procedura maggiormente 
rispondente all’affidamento della fornitura in oggetto; 

Dato atto che l’affidamento avviene nel rispetto dei principi contenuti nel Codice degli Appalti e delle 
norme legislative richiamate in premessa; 

Considerato che si intende impegnare la spesa complessiva di € 6.100,00 al capitolo di spesa 2500/11 del 
Bilancio 2024, residui 2023, per il servizio sopra specificato; 

Dato atto che, in base a quanto disposto dall’ANAC, è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B25063C161;

Considerato che si è verificata la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico sopra specificato 
(Protocollo NAIL_43872935 del 26/05/2024 – Data scadenza validità 23/09/2024);

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 26/06/2024 con la quale è stata nominata la 
Responsabile del Servizio 2, Dott.ssa Milena Di Giugno, quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi alla Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE";

Rilevato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026 nel 
quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

Visto l’art. 32 del D. Lgs. N. 36/2023 che individua tra i servizi importanti che richiedono la figura del DEC 
distintamente dal RUP quelli di natura informatica;

Vista la determina n. 144 del 08/07/2024 di nomina del DEC per la Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE)”;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 774 del 08/07/2024 - 
Pag. 4 di 7



 

Considerato che: 

- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazione in atti; 

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili;

 Visti: 

- lo Statuto Comunale;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
provvedimento; 

1. DI AFFIDARE mediante Ordine Diretto di Acquisto n. 7956196 sulla piattaforma Mepa 
(www.acquistinretepa.it) alla ditta MAGGIOLI SPA, con sede in Via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di 
Romagna, codice fiscale 06188330150 p.iva 02066400405, il servizio di configurazione degli applicativi in 
uso presso l’Ente con attivazione di SPID, CIE ed EIDAS in tecnologia ID connect (CIG B25063C161 - CUP 
J31F22002550006) al costo di €5.000,00 oltre IVA (€ 6.100,00 IVA compresa) come da preventivo prot. 18192 
del 21/06/2024 (allegato 1); 

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa, la spesa di € 5.000,00 oltre IVA così per complessivi € 
6.100,00 IVA compresa sul capitolo 2500/11 del Bilancio 2024 gestione residui 2023, il servizio di 
configurazione degli applicativi in uso presso l’Ente con attivazione di SPID, CIE ed EIDAS in tecnologia ID 
connect - CIG B25063C161 - CUP J31F22002550006;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 774 del 08/07/2024 - 
Pag. 5 di 7



 

3. DI DARE ATTO CHE il contratto si intende stipulato con l’invio dell’Ordine Diretto di Acquisto n. 7956196 
sulla piattaforma Mepa, allegata alla presente determinazione (allegato 2) per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

4. DI STABILIRE che il servizio di configurazione degli applicativi in uso presso l’Ente con attivazione di SPID, 
CIE ed EIDAS in tecnologia ID connect dovrà avvenire nei tempi previsti dal PNRR Misura 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE” Comuni (Aprile 2022); 

5. DI DARE ATTO che la spesa è interamente finanziata con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Misura 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID 
CIE” Comuni (Aprile 2022); 

6. DI PRECISARE che 

- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei servizi, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

- la Dott.ssa Milena Di Giugno è Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti relativi alla Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale – SPID CIE";

- avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA nel termine di 60 gg. 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data 
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta affidataria per gli adempimenti di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 902 del 08/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 08/07/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 902 del 08/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 08/07/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1146

Il 08/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 774 del 08/07/2024 con oggetto: 
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 774 del 08/07/2024 - 

Pag. 6 di 7



 

MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE" FONDI PNRR NEXGENERATIONEU. AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SPID, CIE, EIDAS IN TECNOLOGIA OPEN ID CONNECT. CIG 
B25063C161 CUP J31F22002550006.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 08/07/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 774 del 08/07/2024 - 

Pag. 7 di 7


